qui pontificis statum pertinaciter negaret esse monarchicum. En ejus verba : « Status papalis institutus a Christo supernaturaliter et immediate, tanquam primatum habens monarchicum et regalem in Ecclesiastica hierarchia, secundum quem statum unicum et supremum, Ecclesia militans dicitur una sub Christo : quem statum quisquis impugnare, vel diminuere, vel alicui ecclesiastico statui particulari coæquare præsumit, si hoc pertinaciter faciat, hæreticus est, schismaticus, impius atque sacrilegus. Cadit enim in hæresim toties expresse damnatam a principio nascentis Ecclesiæ usque hodie, tam per institutionem Christi de principatu Petri super alios apostolos, quam per traditionem totius Ecclesiæ in sacris eloquiis suis et generalibus conciliis. » (Gerson. *Tract. de stat. eccl., cons. 1*). Inquit igitur Gerson, tam institutione Christi quam traditione Ecclesiæ de hæresi notandum, qui statum papalem negat esse monarchicum ; cum

Pierre a été désigné par Jésus-Christ pour être le fondement de son Eglise et le pasteur de tout son troupeau. On infère de ce fait avec une juste raison qu'il a été investi tant pour lui-même que pour ses successeurs de la puissance suprême. Cette doctrine remarquable de Gerson, si solidement établie, est excellente pour réprimer l'audace de ceux qui voudraient nier la nature monarchique du gouvernement papal.

III. D'ailleurs, ni dans le pape, ni dans aucun monarque temporel, le pouvoir suprême ne donne le droit d'agir arbitrairement; car la puissance qu'ils possèdent, toute suprême qu'elle soit, est, pour ainsi parler, morale, et quoi qu'ils puissent tout faire indépendamment de l'assentiment des autres, ils ne doivent faire cependant que ce qui est conforme à la raison. Outre que tout monarque doit, consciencieusement et ordinairement parlant, se conformer lui-même aux lois de son royaume, sans préjudice du pouvoir qu'il a d'en dispenser. Il convient de plus au souverain de prendre conseil de personnes sages et éclairées; et c'est ce que le pape est dans l'usage de faire, en consultant les cardinaux et autres prélats dans les affaires de grande importance.

enim Petrus Ecclesiæ fundamentum, totiusque ovilis pastor a Christo fuerit deputatus, merito infertur, suprema potestas ipsi ejusque successoribus tradita fuisse. Hæc famosa Gersonis sententia, tam valida ratione probata, ad compescendos negantes monarchicum papæ regimen potissimum valet.

III. Tanto magis quod nec papa, nec quivis temporalis monarcha potestatem supremam talem habet, ut quicquid velit ad libidinem agere valeat; habent enim ipsi potestatem supremam, quodammodo moralem, qua possunt independenter quidem ab assensu aliorum facere omnia, sed ea tantum quæ consona videntur rationi. Præterea quivis monarcha, directive et ordinarie loquendo, legibus sui regni conformare se debet; potest tamen in illis semper dispensare. Præterea convenit principi consilium a sapientibus exquirere et sequi; idque præsertim papa ordinarie in usu habet, cardinales aliosque prælatos in negotiis majoris momenti consulendo. Verumtamen falsum